
www.obecmorasice.cz 

1/2024 
Vydává obec Morašice 

zdarma 

Milí spoluobčané, 

s prvním letošním vydáním obecního zpravodaje Vás vítáme v roce 2024 a přejeme Vám rok naplněný zdravím, 

úspěchy v osobním i pracovním životě, klidem a pohodou.  

„Paní zima“, která nás letos potrápila jen na pár dní, už pomalu předává symbolický klíč jaru a my začínáme brát 

s radostí (jen do doby placení) útokem zahradnictví, abychom opět oživili své zahrádky barvami. 😊 

Nezadržitelně se nám blíží Velikonoce, a jelikož letos připadá Boží hod velikonoční po jedenácti letech na 1. dubna, je 

klidně možné, že ve svých domovech uvítáte v dopoledních hodinách namísto koledníků kolednice nebo bude koleda 

mužů něčím netradiční. 😉 Budeme rádi, když nám dáte vědět, co nezvyklého jste o Božím hodu velikonočním zažili a 

my to rádi v příštím čísle zpravodaje uveřejníme. 

Věříme, že i v letošním roce Vás budeme ve zpravodaji informovat o zajímavých událostech všech našich místních částí. 

S počátkem každého roku na nás čekají vzrůstající ceny a nejinak je tomu bohužel i v tomto roce, po delší době i 

v naší obci. Na svém posledním zasedání schválilo zastupitelstvo nové poplatky za svoz odpadu (navýšení o 50 Kč). 

Přesto máme stále nejnižší poplatky ve srovnání s okolními obcemi. Informace o dalších poplatcích a jejich splatnosti 

naleznete uvnitř zpravodaje. 

Těšíme se na setkání s Vámi při kulturních, sportovních a společenských akcích ve všech místních částech naší obce. 

Do dalších dní Vám přejeme především pevné zdraví, pozitivní mysl, úsměv na rozdávání a plnou náruč pochopení. 

Redakční rada Českého Venkova 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 
KTERÉ SE BUDE KONAT DNE 27.3.2024 OD 17:30 HODIN 

V HOSPODĚ VE DVOŘE V MORAŠICÍCH 
Program zasedání: 

Termínované vklady 

Valná hromada VAK Chrudim a.s. — delegování zástupce obce 

Návrh roční odměny pro starostu obce 

Bezúplatná nabytí pozemků od ÚZSVM - Holičky, Janovice 

Plnění rozpočtu k 29.2.2024 

Jednotná Kanalizace Zbyhněvice 

Vodovodní řad Lány — Práchovna 

Rozpočtová opatření 

Změna Jednacího řádu ZO 

Zpráva finančního výboru 

Zpráva kontrolního výboru 

Zpráva kulturní komise 

Diskuse  



Strana 2                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 20.3.2024 

Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 13.12.2023 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání

A. schvaluje 
1. rozpočet Základní školy a mateřské školy Morašice na 

rok 2024 jako vyrovnaný, náklady 14.330.000,-Kč, 

výnosy 14.330.000,-Kč. Schválený rozpočet vyjadřuje 
závazné ukazatele pro ZŠ a MŠ Morašice (náklady 
na provoz) ve výši 830.000,- Kč. 

2. střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a 
mateřské školy Morašice na roky 2024 -2026.  

3. prodloužení termínu dokončení stavby rodinného 
domu na pozemku p.č. 66/1 v k.ú. Holičky u Chrudimi 
ve vlastnictví pana Martina Knického do 30/06/2025. 

4. prodloužení termínu dokončení stavby rodinného 
domu na pozemku p.č. 63/2 v k.ú. Holičky u Chrudimi 
ve vlastnictví pana Michala Čermáka do 30/06/2024. 

5. obecně závaznou vyhlášku obce Morašice o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 

6. zvýšení ročního poplatku za svoz komunálního 
odpadu na 500 Kč. 

7. obecně závaznou vyhlášku obce Morašice o místním 
poplatku ze psů s částkami podle předchozí vyhlášky. 

8. na základě informace Ministerstva vnitra k novele 
nařízení vlády č. 318/2017 Sb. s účinností od 1. ledna 

2024 zachování odměn neuvolněným zastupitelům 
dle usnesení ze dne 19.10.2022. 

9. program podpory výstavby domovních čistíren 

odpadních vod (DČOV) pro rok 2024 a znění 

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace. 
Finanční příspěvek bude poskytován pouze 
do vyčerpání celkové částky schválené 

zastupitelstvem obce pro příslušný rok. Alokovaná 
částka 700.000 Kč.  

10. uzavření smlouvy o prodeji prodloužení vodovodního 
řadu ve Zbyhněvicích v lokalitě „Na příčkách“ za 

částku 510.808. Kč bez DPH a vklad do společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s. v částce 476 tis. 
Kč. 

11. plán akcí na rok 2024, který tvoří Přílohu č. 2 tohoto 

usnesení a ukládá starostovi zajistit potřebné úkony a 

dokumenty k těmto akcím (např. projektové 

dokumentace, výběrová řízení na zhotovitele, 
uzavření smluv o dílo se zhotoviteli apod.) 

12. rozpočet na rok 2024: Příjmy ve výši 21.228.300,- Kč, 
výdaje ve výši 35.103.680,- Kč. Schodek rozpočtu ve 

výši 13.875.380,- Kč bude kryt zůstatkem finančních 
prostředků na bankovních účtech obce k 31.12.2023. 
Schválený rozpočet vyjadřuje závazné ukazatele pro 
ZŠ a MŠ Morašice ve výši 830.000,- Kč. 

13. střednědobý výhled rozpočtu obce Morašice na roky 
2025-2029. 

14. podání žádosti o dotaci z Pardubického kraje 
z programu Program obnovy venkova na akci 
„Rekonstrukce domu Janovice s č.p. 35 - Janovanka“ 
a uzavření smlouvy o poskytnutí této dotace a podání 

žádosti o dotaci z Pardubického kraje z programu 

Program obnovy venkova na akci „Rekonstrukce 
domu Holičky 28“ a uzavření smlouvy o poskytnutí 
této dotace. 

15. podání žádosti o dotaci z Pardubického kraje 
z programu Program obnovy venkova na pořízení 
mobilního defibrilátoru a na proškolení vybraných 
osob z obce. 

16. uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí 
finančního příspěvku SK Stolany z.s. ve výši 23.000,- 

Kč. 

17. uzavření termínovaného vkladu u Komerční banky 

a.s. ve výši 4 x 3 mil.Kč a 1x 2 mil. Kč na 3 měsíce 
s automatickým prodloužením. 

18. rozpočtové opatření č. 14 

19. předběžné rozpočtové opatření k rozpočtu roku 2023 

pro operace, které vzniknou za období od data 
zasedání zastupitelstva obce tj. 13.12.2023 
do 31.12.2023 bez určení konkrétní výše v Kč 

20. smlouvu o zřízení věcného břemene- služebnosti IV-

12-2023946/VB18579, Morašice u Chrudimi, parc.č. 
137/33 

21. revokaci usnesení ve věci prodejů, koupí a směn 

pozemků, které nebyly realizovány, a to do roku 2021 
včetně 

22. výjimky z vyhlášky o rušení nočního klidu na rok 2024 
dle žádosti SDH Morašice ze dne 7.12.2023 

23. směnu podílu pozemkové parcely p.č. 347 včetně 

příslušenství ve vlastnictví paní Heleny Pekařové a 
pana Josefa Pekaře o výměře cca 125 m2 a ceně 150,-
Kč/1m2, za část pozemkové parcely p.č. 130/8 

o výměře cca 500 m2 a ceně 25,-Kč/1m2, obě v k.ú. 
Skupice u Chrudimi. 

24. Program obnovy venkova pro obec Morašice 
na období 2024-2027. 

25. uzavření smlouvy s ÚZSVM o bezúplatném převodu 

pozemku p.č. 200/22 v k.ú. Janovice u Chrudimi.



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 3 

www.obecmorasice.cz 

Usnesení Rady obce č. 1/2024 ze dne 31.1.2024
1. RO schvaluje ČHJ Janovice doplnění vybavení nářadím, 

lopat a košťat, 2 hadic B a 4 C, přívěsný vozík, motorovou 

pilu a plovoucí čerpadlo. 

2. RO doporučuje návrh rozpočtu předsedkyně kulturní 

komise a pořádaných akcí v roce 2024 upravit tak, že je 

možné zvýšit na 800,- Kč příspěvek na výročí narozenin, 

2.000,- Kč na zlatou svatbu a 1.500,- Kč na vítání 

občánků. 

3. RO schvaluje „SMLOUVU O BUODUCÍ SMLOUVĚ O 

ZŘÍZENÍ VĚCÉHO BŘEMENE A DOHODU O UMÍSTĚNÍ 

STAVBY č. IV-12-2023513“ (Kabelové vedení ve 

Skupicích) a „SMLOUVU O BUDOUCÍ SMLOUVĚ O 

ZŘÍZENÍ SLUŽEBNOSTI INŽENÝRSKÉ SÍTĚ A DOHODU O 

UMÍSTĚNÍ STAVBY č. IV-12-2027119/SIS/1 (Připojení 

nemovitosti p. Havla, Holičky) s ČEZ Distribucí. 

4. RO schvaluje žádost manželů Gregorových o vzdání se 

obcí předkupního práva na jejich pozemek ve Skupicích. 

5. RO bere na vědomí informaci starosty o připomínkování 

ÚP. 

6. RO bere na vědomí informaci starosty o probíhajících 

krocích k doplnění dopravních značení na místních a 

účelových komunikacích obce. 

7. RO bere na vědomí informaci starosty o obdržení 

stavebního povolení na chodník Morašice – Dubina. 

8. RO bere na vědomí informaci starosty o připravované 

novele zákona o obcích. 

9. RO bere na vědomí informaci starosty o metodice 

stanovení školkovného a poplatku za družinu. 

10. RO bere na vědomí informaci starosty o podání žádosti 

o dotaci v rámci Pošta Partner. 

11. RO bere na vědomí informaci starosty o podání výpovědi 

pracovnice pošty Bylany a dalším postupu zajištění 

personálního obsazení této pozice. 

12. RO schvaluje účast obce na digitalizaci technických map 

a uzavření Smlouvy o spolupráci s Pardubickým krajem. 

13. RO bere na vědomí informaci starosty o průběhu a stavu 

řešení „živé“ zahrady v Janovicích a schvaluje řešení 

bez kolmého parkovacího stání. 

14. RO schvaluje žádost manželů Havránkových o příspěvku 

ve výši 35.000,- Kč v rámci programu na podporu DČOV. 

15. RO schvaluje žádost p. Víška o propachtování pozemků 

ve Zbyhněvicích. 

16. RO bere na vědomí informaci starosty o stavu projektu 

na kontejnerové stání v Janovicích. 

17. RO schvaluje zvýšení nákladů na doložení podkladů 

k vydání stavebního povolení na MVN Janovice o 65 tis. 

Kč. 

18. RO schvaluje smlouvu na další rok se spol. AVE.CZ. 

19. RO bere na vědomí informaci o opravě střechy 

na márnici na hřbitově v Morašicích. 

20. RO schvaluje žádost pí Švadlenkové o umístění 

kontejneru na bioodpad ve Skupicích po nákupu 

komunální techniky. 

21. RO doporučuje předat k řešení ZO nabídku realitní 

makléřky pí Valentové na prodej 6000 m2 lesa za Dlubiní. 

22. RO doporučuje předat k řešení ZO žádost ředitelky ZŠ a 

MŠ na vytvoření umělých dopadových ploch 

pod herními prvky před ZŠ. 

23. RO schvaluje doizolování vzduchotechniky v ZŠ. 

24. RO bere na vědomí informaci o přemnožení potkanů ve 

Skupicích a ukládá starostovi projednání 

s deratizátorem. 

25. RO schvaluje RO č. 1/2024 o financování opravy střechy 

na márnici a daně z příjmu právnických osob za obec. 

 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024 
Volby do Evropského parlamentu se konají od 6. do 9. 
června 2024 ve všech zemích Evropské unie.  
V Česku se hlasuje 7. a 8. června, kdy lidé vyberou 21 
poslanců do Evropského parlamentu. 

 

Jste plnoletí a chtěli byste být členem 
volební komise? Volejte na tel. číslo 
469 695 837 nebo pište  
na e-mail urad@obecmorasice.cz, kde Vám 
poskytneme podrobnější informace.  



Strana 4                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 20.3.2024 

SDH MORAŠICE 
Vážení čtenáři,  

slunce se svými paprsky hlásí čím dál více o slovo a to je pro nás znamení, že už nám pomalu, ale jistě začíná soutěžní 

sezóna. Ovšem ani v zimních měsících jsme nezaháleli, individuálně jsme se věnovali fyzické přípravě, abychom nic 
nepodcenili.  

Někteří jedinci vyběhnou na svůj první letošní závod v sobotu 23. března na Jabloneckých “stovkách”. Družstvo 

dorostenek se připravuje na Mistrovství České republiky v závodu ZHVB (závod hasičské všestrannosti a brannosti), 

které se bude konat 6. 4. ve Vlašimi. 

V sobotu 10. února se 10 mladých hasičů zúčastnilo zkoušek plnění odznaků odbornosti. Všichni byli úspěšní. V zimních 
měsících se dorostenci, přípravka, mladší i starší žáci aktivně připravovali na nadcházející sezónu. 

V sobotu 23. února jsme uspořádali staročeskou maškaru, a tak bylo v obci veselo. Sešlo se několik desítek masek a 
pod vedením hudby p. Maliny jsme si užívali pravého veselí s tancem a dobrým jídlem. Po průvodu obcí byla akce 

zakončena v hospodě Ve Dvoře, kde po zastřelení medvěda probíhalo hodování a veselení až do ranních hodin. 

 
Z činnosti výjezdové jednotky 

V sobotu 23. prosince 2023 jsme vyjeli na spadlý strom na komunikaci mezi místními částmi Janovice a Zbyhněvice. 

Jednotka dorazila na místo mimořádné události, kde byl průzkumem zjištěn spadlý smrk přes komunikaci. Strom byl 
rozřezán po 1-2 m a postupně byla komunikace zprůjezdněna. Dalším průjezdem směrem do Pohledu a následně 

cestou zpět jsme zkontrolovali zbytek komunikace a po cestě jsme odtlačili i další kmeny z komunikace.  

Na Štědrý den jsme od 9 hodin monitorovali Bylanku, která byla 
rozvodněna, a nechybělo mnoho k jejímu rozlití. Preventivně 

jsme naplnili pytle pískem a rozvezli je na nejvíce ohrožená 
místa. Také jsme provedli průzkum po vesnici, kterým jsme 

zjistili vyplavení jednoho z domů vodou nahromaděnou z pole 

po dešti a roztáváním sněhu. Zde jsme provedli uložení pytlů a 
pomocí strouhy usměrnění vody do toku. K večeru kolem 
20. hodiny jsme provedli monitoring vodního toku v nejvíce 
ohrožených místech. Poté byla následně na stanici držena 

hlídka. Druhý den přibližně kolem 10. hodiny ranní jsme opět 
provedli monitoring vodního toku a nejvíce ohrožených míst. 

Pro jistotu jsme páskou ohraničili příjezd přes mostek k chatové 
oblasti u rybníku "Orlík", neboť se zde lila voda i přes most. 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 5 

www.obecmorasice.cz 

Monitoring byl prováděn následně cca po 3 hodinách. Následující den již voda kulminovala a tak jsme mohli ukončit 

veškerá opatření. 

Naše jednotka byla 11. ledna povolána na čerpání vody ze sklepních prostor ve Zbyhněvicích. Po příjezdu na místo 

jsme zjistili, že bude zapotřebí vyčerpat kromě sklepních prostor i zanešenou studnu u stavby. 

Náš zatím poslední výjezd se konal k řešení ptačí chřipky ve slepičárně Kosořín, kde jsme 2. února prováděli týlové 

zajištění pro zasahující hasiče a zaměstnance. 

V závěru nám dovolte, abychom Vás pozvali na třetí hasičský ples, pořádaný společně s SDH Skupice, který se bude 
konat tuto sobotu 23. března v Hospodě Ve Dvoře. Čeká na Vás bohatá tombola, kapela AKCENT, u které by byl hřích 

si nezatančit. Nebude chybět půlnoční vystoupení. 

Monika Kosinová a Tomáš Navrátil, SDH Morašice 

Z OBECNÍHO ÚŘADU 
Vážení spoluobčané, 

 není to tak dávno, kdy jsme slavili příchod roku 2024 a první čtvrtletí tohoto roku 2024 máme za sebou. Blíží se také 

nejvýznamnější křesťanský svátek – Velikonoce, symbol obnovy a naděje. Všichni se těšíme na letošní jaro a 

připravujeme se na práce, které nás po zimě čekají na našich zahrádkách.  

Rád bych vás také seznámil se záměry obce pro tento rok. 

Podařilo se nám zajistit stavební povolení pro vybudování chodníků z Dubiny do Morašic, z Morašic na Práchovnu a 

pro vodovodní řad z Lánů do Morašic ke 2 domům u Práchovny. Na tyto akce se budeme snažit získat nejen prostředky 

obce, ale případně i možné dotace.  

Nadále pokračují práce na realizaci parkových úprav pozemku u nového hřiště v Janovicích, a to především v podobě 

hledání finančně únosného řešení realizace tohoto projektu. Byla dokončena finální verze řešení kontejnerového stání 

pro kontejnery na tříděný odpad v Janovicích.  Následovat bude povolovací proces a potom i samotná realizace. Nově 

vybudované stání pro kontejnery tříděného odpadu ve Skupicích bychom ještě letos chtěli doplnit o pohledové 

zástěny. 

Pokračují přípravy na zahájení stavby multifunkčního hřiště ve Zbyhněvicích, které bychom rádi tento rok dokončili. 

Bylo již také zahájeno povolovací řízení na vybudování jednotné kanalizace ve Zbyhněvicích. Zde však v současné době 

řešíme celkové finanční náklady na stavbu. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi vám všem popřát klidné prožití Velikonoc, celého jarního období, a především hodně 

spokojenosti a pevné zdraví.  

Roman Štěpánek, starosta 

 

SBĚR PAPÍRU OÚ – změna místa sběru 
 

Z důvodu uvolnění průchodu obecního úřadu pro umožnění přístupu k hospodářským prostorům a parkování nové 

komunální techniky bude ukončeno ukládání papíru na obecním úřadě. Po dohodě se školou bude nově místo sběru 

na parkovišti před Hospodou Ve dvoře, kde bude umístěn plechový skládek s drátěnou klecí na odkládání papíru. 

Na vratech budovy OÚ bude umístěno oznámení o změně místa sběru s mapkou. Tímto také děkujeme za ochotu a 

vstřícnost školy při zajištění sběru papíru, protože tím obci šetří nemalé finanční prostředky za svoz modrých 

kontejnerů.   



Strana 6                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 20.3.2024 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO A VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU  
I v letošním roce se uskuteční svozy nebezpečného a velkoobjemového odpadu, a to konkrétně  
ve dnech 17.4. a 18.9.2024 (středa). 

CO LZE ODEVZDAT:  

 NEBEZPEČNÝ ODPAD  
- barvy, laky, autobaterie, monočlánky, léky, oleje, kyseliny, louhy – v původních 

obalech, obaly od barev, oleje, barvy, ředidla, hnojiva, chemikálie, mastné hadry, 

televize, počítače, monitory, zářivky, ledničky apod.  

 

 VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
 

- podlahové krytiny (koberce, linolea), různé textilie, starý čalouněný nábytek 

(křesla, židle, válendy apod.), umyvadla, toalety apod.           

 

 

 

CO DO TOHOTO ODPADU NEPATŘÍ A NEBUDE ODVEZENO: 
azbest, pneumatiky, stavební suť, bioodpad, směsný komunální odpad apod.  

 
SPLATNOST POPLATKŮ ZA ODPADY A PSY 
Dovolujeme si připomenout, že poplatky za odpady a psy jsou splatné do 31.3.2024. Prosíme ty, 
kteří dosud poplatky nezaplatili, aby tak co nejdříve učinili.  
 

Roční sazba poplatku za svoz odpadu je 500 Kč/poplatník. 

Děti do 6 let a senioři nad 80 let, kteří mají v obci trvalé bydliště, jsou od poplatku 

zproštěni. 

 

Poplatek za psa činí za kalendářní rok 60 Kč, za každého dalšího psa je poplatek ve výši 120 Kč.  

 

 

Vznik i zánik poplatkové povinnosti u obou poplatků je poplatník povinen nahlásit správci poplatku buď osobně na 

obecním úřadě v Morašicích nebo na telefonním čísle 469 695 837, 734 700 268. 

Platba poplatků je možná přímo na obecním úřadě v Morašicích v úřední dny: 

- pondělí, středa: 8.00 – 12.00   14.00 – 17.00 hodin; pátek: 8.00 – 12.00 hodin 

Platbu je možné provést i bezhotovostně na bankovní účet obce Morašice. Údaje k bezhotovostní platbě Vám budou 

poskytnuty v úřední hodiny na obecním úřadu nebo na výše uvedených telefonních číslech, případně si o ně můžete 

požádat na e-mailu: urad@obecmorasice.cz 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 7 

www.obecmorasice.cz 

ZŠ A MŠ MORAŠICE 
Jaro už nám ťuká na dveře, ale dovolte nám ještě malé ohlédnutí do zimních měsíců.  

Nový kalendářní rok jsme v mateřské škole začali “Tříkrálovou sbírkou po Morašicích”, se kterou jsme koledovali po 
celý týden. 

Od 9. ledna do poloviny února nás pravidelně jednou týdně navštěvoval Pavel 
Jasanský se svými muzikohrátkami. Zde jsme se učili pracovat s rytmem, zkusili hru 
na různé cizokrajné hudební nástroje, jako jsou například bubny djembe, tibetské 
mísy a další. 

V projektových týdnech v mateřské škole  jsme se v uplynulých třech měsících zaměřili 
na emoce: smutek, žárlivost, vinu a zradu. 

V lednu bylo ve školní tělocvičně pro děti a žáky 
připravené “mobilní planetárium”, kde děti za pomoci 
speciální projekce ve stanu pozorovaly planety, hvězdy 
a hledaly různá souhvězdí. 

V únoru nás navštívil spolek “Rarášci”, který měl pro 
děti připravené zvířecí představení plné písniček a 
tanečků. 

Koncem února proběhl v základní i mateřské škole 
karneval pro radost, kde nebyla nouze o velmi nápadité a 
originální masky. 

Děti z mateřské školy zavítaly potěšit 
seniory na jejich přátelské setkání do 
Lánů, kde si pro ně připravily malé 
“kuchařské” vystoupení. O den později 
na témže místě vystupovali někteří 
znovu, ovšem před jiným osazenstvem. 
Tentokrát se konalo vítání nových 
občánků. 

První týden v lednu proběhla ve škole 
beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou. Naší malí čtenáři se zaujetím poslouchali, jak taková knížka vzniká, 
poznali některé hrdiny z knížek a měli možnost si knížky prohlédnout. Od paní spisovatelky jsme si mnoho knížek 
pořídili do naší školní knihovny, která čítá už bezmála 1600 svazků. 

V průběhu zimy trávili žáci ZŠ některé hodiny tělesné výchovy na bruslích. Rybník u školy nám bohužel nezamrzl, proto 
jsme využívali veřejné kluziště v Chrudimi. 

Nevynechali jsme ani kulturní akce. Starší žáci se vydali do Pardubic na anglické divadlo Pippi Longstocking, mladší si 
užili divadelní představení přímo ve škole. Těsně před jarními prázdninami jsme navštívili zajímavou cestopisnou 
přednášku o Indii v kině v Heřmanově Městci. 



Strana 8                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 20.3.2024 

V rámci hodin matematiky se žáci 4. a 5. třídy zúčastnili 13. ročníku Soutěže Finanční gramotnosti. Naši žáci vybojovali 
v okresním kole skvělé první místo a postoupili do  kola krajského. Zde pracovali na případové studii “Oslava konce 
školního roku”. Vytvořili společně prezentaci šesti ručně psaných stránek, kde zpracovávali různá témata - znění 

anketních otázek, místo konání a organizace akce, pozvánky, podrobný 
rozpočet včetně financování, zdroje peněz, ze kterých bude čerpáno, 
příprava programu, občerstvení ale i zajištění hygieny, závěrečného 
úklidu a nakládání s odpady. Zpracovaná studie byla odeslána a nyní 
probíhá vyhodnocení soutěžních prací. Všem účastníkům děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy! 

Stejně jako v loňském roce jsme uspořádali školní kolo recitační soutěže. 
Jeho vítězi se v jednotlivých kategoriích stali Lukáš Uchytil (1. roč.), Sofie 
Kafková (3. roč.) a Veronika Strádalová (5. roč.). Ti nás budou 
reprezentovat v okresním kole v Chrudimi. 

Vzkaz od dětí: 

Pozvánka: 
Ve čtvrtek 4. dubna proběhne zápis do 1. třídy. Přijít 
můžete v době od 14 do 18 hodin. Podrobné informace 
k zápisu jsou zveřejněny na webových stránkách školy. 

Zápis do mateřské školy proběhne ve čtvrtek 9. 5. 2024. Přihlášky budou k dispozici v průběhu dubna přímo v mateřské 
škole nebo ke stažení na webu. Zde budou zveřejněna i kritéria pro přijímání a další informace.  

Zveme Vás na plánované akce školy: 

23. 3. Den otevřených dveří 

23. 5. Den matek a otců 

25. 6. Zahradní slavnost 

Kolektiv ZŠ a MŠ Morašice 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 9 

www.obecmorasice.cz 

KULTURNÍ KOMISE 

Polsko – Kudowa Zdrój 
Dovolujeme si Vás pozvat na již tradiční zájezd do Polska, města Kudowa Zdrój.  
 

První letošní zájezd se uskuteční dne 26.3.2024. 
 

Přesto, že pojedeme pár dní před Velikonocemi, nemusíte mít obavy z tržnice 

plné lidí.  

 

I v letošním roce Vás cestou čeká drobné pohoštění a díky Vám zaručeně i skvělá 

nálada 😊 

 

Odjezdy autobusu (aut. zastávky): 7:15 Zbyhněvice, 7:20 (horní  

i dolní zast.), 7:25 Dubina, 7:30 Morašice, 7:35 Skupice, 7:40 Holičky.                                                                                      

 

Cena zájezdu: 250 Kč za osobu (bude vybíráno v autobuse)  

 

Nutná rezervace míst na tel. č. 739 852 633, Michaela Doležalová 

 

2. ročník Morašického Gulášobraní 
Rok se s rokem sešel a my si Vás dovolujeme pozvat na 2. ročník 

Morašického Gulášobraní, který se uskuteční na hřišti 

v Morašicích dne 8.6.2024. 

  
Do soutěže se mohou přihlásit jednotlivci nebo týmy.  

Po celou dobu akce bude zajištěno občerstvení, atrakce pro děti, 

večer na Vás bude čekat koncert kapely RockSolit.  

Přihlásit se můžete buď telefonicky nebo prostřednictvím e-mailové 

zprávy u Michaely Doležalové (tel. 739 852 633; e-mail: 

bakesovam@seznam.cz) a to nejpozději do 1.6.2024. 

Těšíme se na setkání s Vámi 😊 

 

Prázdninová návštěva Norimberku – ZOO, delfinárium, prohlídka města 

Je teprve konec března a my Vám již přinášíme nabídku zájezdu na letní prázdniny? A proč 

ne. Není přeci nic hezčího, než se na něco těšit 😊  

A to konkrétně na 19.7.2024, kdy uskutečníme zájezd do 

Norimberku, kde navštívíme místní ZOO 

s delfináriem a kdo bude mít zájem, čeká jej také 

prohlídka města.  

Cena zájezdu: 900 Kč za osobu  

Více informací a rezervace míst na tel. č. 739 852 633, Michaela Doležalová 

Michaela Doležalová, Kulturní komise

mailto:bakesovam@seznam.cz


Strana 10                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 20.3.2024 

MOMA MORAŠICE 
Jaro klepe na dveře, ale zima se nevzdává… aneb co je nového v rodičovském spolku MOMA 

Školní rok sviští jako spěšný vlak, dny za okny ubíhají a ty nejkrásnější měsíce v roce už jsou za dveřmi. Věřím, že si 
všichni školáci užili jarní prázdniny dosyta. A už se všichni společně těšíme na sobotní Den otevřených dveří (23. 3.), na 
který srdečně zveme všechny zájemce, které zajímá, jak to v naší škole vypadá a chodí! 

Sportovní hry se pomalu s hezkým počasím přesunou na venkovní hřiště, zatímco pondělní pohybovky budou i nadále 
probíhat v tělocvičně. Chcete-li se k nám přidat, kontakt a informace naleznete na stránkách školy v menu MOMA, 
nebo rovnou přijďte! 

Sportovní hry jsou určené pro žáky ZŠ a probíhají každé úterý odpoledne pod vedením A. Koláčkové. 

Pohybové hry jsou otevřené široké veřejnosti nejen z našich místních částí! Pokud máte doma či v okolí děti, které 

mají rády pohyb, neváhejte a doražte si k nám zacvičit a zařádit. Právě v období, kdy je pohyb venku pro děti omezen 

vrstvami oblečení, mohutnou obuví či malým prostorem v obýváku, je prostor v tělocvičně k nezaplacení. Jste všichni 

srdečně zváni! 

Pondělí - Pohybové hry (děti ve věku 1 - 5 let), 16:00 - 17:00 

S sebou je třeba sportovní oblečení a sálová obuv (světlá podrážka)! Náplní hodiny je pohyb pro nejmenší v doprovodu 
rodičů hravou formou říkanek a písniček, vede Monika Štorková 725 420 900. 

Ekologický kalendář MOMA 2025 na základě rozhodnutí zastupitelstva obce Morašice nebude pro obyvatele Morašic 

kalendář na rok 2025 realizován. Obec Lány o kalendář opětovně projevila zájem, a tak byla opět podána žádost o 

dotaci naším spolkem. Máme velkou radost, že Rada Pardubického kraje schválila na svém zasedání dne 11. 3. 2024 

poskytnutí dotace z Programu pro vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji v roce 

2024 Vaší organizaci na projekt "Ekologický kalendář pro obyvatele obce Lány“. 

Školní voda 2024 – tradiční výjezdovou akci rodičů s dětmi a zaměstnanci školy opět plánujeme na konec školního 

roku, konkrétně v termínu 21. – 24. 6. 2024. Bližší informace budeme postupně zveřejňovat na webu školy. 

Finanční a organizační spolupráce na aktivitách se ZŠ a MŠ Morašice – v uplynulých 3 měsících jsme přijali na bankovní 

účet a do pokladny poslední členské příspěvky a pomůckovné, platby za dopravu a vstupenky do divadla, platby za 

kroužky na druhé pololetí a sběr papíru. Naopak jsme uhradili fakturu za vstupenky do divadla a dopravu, potisk 

školních triček, členský příspěvek do České rady dětí a mládeže, knihy pro budoucí prvňáčky k zápisu do školy a 

pracovní sešity pro ZŠ. 

Přeji vám krásné jarní dny plné sluníčka i prvních květů! 

 

Jana Navrátilová 

MOMA Morašice, z.s. 

  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 11 

www.obecmorasice.cz 

ZE SKUPIC 
SKUPICKÁ AFÉRA POLITICKÁ 
Dne 29. 6.1925 sezval starosta obce František Tomiška (č.p.2) na obecní pastviště komisi ohledně údajného poškození 

obecního pozemku Františkem Zlatohlávkem ze Skupic (č.p.24), kterého se zúčastnili mj. členové obecního 

zastupitelstva Josef Novotný (č.p.3)  a Josef Jirásek (č.p.26), přičemž mezi oběma došlo ke slovní potyčce ohledně 

provádění komise, která se vystupňovala tak dalece, že Josef Novotný uchopil zezadu Josefa Jiráska a toho na zem 

povalil. 

Jirásek padl na pravou stranu těla a dle jeho slov narazil na kámen na zemi ležící, kdež utrpěl na pravý spánek hlavy 

náraz. Způsobený náraz zanechal žádné krevní oděrky, naříkal si Jirásek na bolest v hlavě. Obvázán odepřel jakoukoliv 

lékařskou pomoc. 

Tomuto příběhu byl přítomen obecní starosta a dále členové obecního zastupitelstva František Novotný (č.p.15), 

František Sedlák (č.p.33), dále výměnkář František Jirásek (č.p.25) všichni ze Skupic, kteří viděli Novotného, jak zezadu 

Jiráska strčil a tím jej na zem povalil. 

Dále byl přítomen František Zlatohlávek, který tvrdil, že Jirásek byl v podnapilém stavu, přičemž vrávoral a že jej 

Novotný jen od sebe odstrčil. 

Josef Novotný byl za přítomnosti starosty vyslechnut strážným Josefem Rovným z Morašic. Doznal, že na konané komisi 

do Jiráska lehce strčil nechtěje jej povaliti. Jirásek však následky podnapilosti na zem padl. 

Domněle raněný Jirásek sice uznal, že toho dne vypil 5 půllitrů piva v Janovicích, ale že nebyl opilý. 

Dle udání hostinského Antonína Dvořáka z Janovic (č.p. 1) vypil Josef Jirásek odpoledne  v jeho hostinci deset půllitrů 

piva, byl v podnapilém stavu, a když od něho z hostince odcházel po silnici ke Skupicům, tak vrávoral. 

Zpracováno podle policejního zápisu uloženého v Okresním archivu v Chrudimi. 

Více na: https://skupice.webnode.cz/l/skupicka-afera-politicka/ 

Vynášení Morany 
Vynášení Morany na Smrtnou neděli je 

prastarý očistný rituál. Zvyk vynášení 

smrtky je velmi starý, pochází z doby daleko 

před křesťanstvím. Jeho smyslem je 

rozloučit se nejen se zimou, ale také se vším 

trápením, které nás sužuje, a se vším 

špatným, co v životě prožíváme. Smrtka 

měla různá označení, říkalo se jí Morana, 

Mořena, Smrtka, Smrťák, Mařena či 

Morena. Smrtná neděle se slaví dva týdny 

před Velikonocemi, je to předposlední 

postní neděle. 

Právě o smrtné neděli (17. března) proběhl tento zvyk již tradičně ve Skupicích. Nejprve proběhla v obecní místnosti 

výtvarná dílna pro rodiče a děti, kde si vyrobili vše potřebné k průvodu. Poté skupina prošla halasně vsí, aby pak byla 

Morana s pokřikem zapálena a vhozena do vody. Zimo už se nevracej! Jaro, buď vítáno! 

Fotky z vynášení Morany ve Skupicích: Morana 2024 – skupice – album na Rajčeti (idnes.cz) 

Milan Štorek a Jan Švadlenka, Skupice 



Strana 12                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Vydavatel zpravodaje Český Venkov je Obec Morašice, Morašice 17, 538 02 Morašice u Chrudimi, IČ: 00270547  

Redakční rada: M. Doležalová, T. Navrátil, K. Brabec. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 
Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 20.3.2024 

Co nás čeká v obci:    

23. 3. 2024  den otevřených dveří v ZŠ a MŠ 

23. 3. 2024  Hasičský ples (SDH Skupice a Morašice)  

26. 3. 2024  Polsko - Kudowa Zdrój (Kulturní komise) 

13. 4. 2024  Sběr starého železa (SDH Morašice) 

30. 4. 2024  Čarodějnice 

23. 5. 2024  Den matek a otců (ZŠ a MŠ) 

25. 6. 224  Zahradní slavnost (ZŠ a MŠ) 

31. 5. 2025  Kácení máje + divadelní představení (SDH Morašice) 

8. 6. 2024  2.ročník Morašického gulášobraní (Kulturní komise) 

15. 6. 2024  Volejbalový turnaj v Morašicích  

16. 6. 2024  Pouťový fotbal (SDH Morašice) 

5. 7. 2024  Morašická výzva – adrenalinová soutěž (SDH Morašice)  

19. 7. 2024  Norimberk - návštěva Zoo, delfinária, prohlídka města (Kulturní komise) 

20. 8. 2024  Polsko - Kudowa-Zdrój (Kulturní komise) 

14. 9. 2024  Sběr starého železa (SDH Morašice) 

15. 9. 2024  Posvícenský fotbal + dětský den (SDH Morašice) 

21. 9. 2024  Vinobraní (SDH Morašice) 

5. 10. 2024  O pohár starosty obce – hasičská soutěž (SDH Morašice) 

6. 10. 2024  Nohejbalový turnaj (SDH Morašice) 

22. 10. 2024  Polsko - Kudowa-Zdrój (Kulturní komise) 

27. 11. 2024  Rozsvícení vánočního stromu v Morašicích 

6. 12. 2024  Výroční valná hromada SDH Morašice 

13. 12. 2024  Adventní Wroclaw (Kulturní komise) 

24. 12. 2024  Vánoční pohádka (SDH Morašice) 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Od 1. do 15. ledna se opět uskutečnila v obcích a městech na Chrudimsku Tříkrálová sbírka. Částka 1 660 240,- Kč, 

kterou lidé do kasiček darovali v loňské sbírce, byla považována za rekordní.  

Svůj rekord si ale udržela pouhý rok, jelikož v letošní sbírce se na Chrudimsku vybrala částka 1 783 030,- Kč. 

V naší obci bylo vybráno celkem 31.539,- Kč.  

Z toho v místních částech:  

Dubina 2.792,- Kč,  

Holičky 5.103,- Kč,  

Janovice 8.590,- Kč,  

Morašice 7.557,- Kč,  

Skupice 2.352,- Kč,  

Zbyhněvice 5.145,- Kč.  

Děkujeme všem malým koledníkům, kteří se v naší obci zúčastnili Tříkrálové sbírky a rovněž děkujeme Vám, dárcům, 

kteří jste do sbírky přispěli.  


